
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

 All'Albo online 

All’Amministrazione trasparente 

Al sito Web 

Agli atti 

 
 

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO del procedimento di SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO 
per il ruolo di ESPERTI INTERNI O ESTERNI  e TUTOR relativo al progetto PNRR MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CUP I74D21000160006 
    CNP M4C1I1.4-2024-1322-1422 
    Titolo Progetto HO GUARDATO IN TE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024 
 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0143081 del 12/10/2024 che costituisce formale                           
Autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 

al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne 

si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso avvisi di selezione 

finalizzati a: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

in caso di assenza di professionalità interne, in subordine: 

b) collaborazioni plurime, rivolte a personale de atre istituzioni scolastiche; 

c) ove non sia possibile reclutare personale di cui ai punti precedenti, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

esterno; 

 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

VISTO  il Regolamento di istituto per il reclutamento degli esperti interni ed esterni all’istituzione scolastica 

approvato dal Consiglio di istituto in data 28.05.2021 con Delibera n. 7; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 a.s. 2024/25 con la quale è stato approvato il P.T.O.F 

2022/2025, per l’aggiornamento 2024/25 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 7 seduta del 4 settembre 2024, di adesione al progetto 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 della seduta del 25 novembre 2024, di adesione al progetto 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 62/2024  di approvazione del   Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO    il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio prot. n. 6480 del 27/11/2024 

 

RITENUTO che è subentrato con atto prot. N. 6332 del 21/11/2024 come Responsabile Unico di Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dirigente Scolastico pro tempore, Prof.ssa Concetta Muzio che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Concetta Muzio, in qualità di RUP, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
 
VISTO il progetto di massima presentato in data 04/10/2024 dal Dirigente scolastico pro tempore e regolarmente 
autorizzato; 
 
VISTA la necessità di individuare docenti esperti e tutor (ove previsto) per la realizzazione dei seguenti percorsi:  

- ATTIVITA’ TECNICA DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA;   
- PERCORSI DI MENTORING ED ORIENTAMENTO; 
- PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, MOTIVAZIONE E   

ACCOMPAGNAMENTO; 
- PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI; 
per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto: 

  
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare l’avvio delle procedure di selezione volte al conferimento di incarichi individuali P per il ruolo 
di ESPERTI  e TUTOR (ove previsto) nei percorsi afferenti al progetto identificato con: 
CUP I74D21000160006;  CNP M4C1I1.4-2024-1322-1422;  Titolo Progetto HO GUARDATO IN TE 
Per le seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 
per singola ed. 
 

Compenso 
orario L.S. 

Attività tecnica del team per la 
prevenzione della dispersione 
scolastica 

6 esperti 383 h € 34,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Percorsi di mentoring ed 
orientamento 

24 esperti 20 h € 42,00 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, motivazione e 
accompagnamento; 

10 esperti 12 h € 79,00 

Percorsi formativi e laboratoriali 
co-curricolari; 

6 esperti 
6 tutor 

20h 

20h 

€ 79,00 

€ 34,00 

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

- di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

- di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

. 

 
          

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof.ssa Concetta Muzio 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 
testo cartaceo e la firma autografa) 

                                  


		2025-01-27T13:29:34+0100
	CONCETTA MUZIO




